Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 349/2025
Requer Informações sobre a reforma
da EMEI “Zelinho” (extensão da
EMEFEI “Vereador José Luiz Gomes
da Silva – Zelo”), localizada no
Conjunto Habitacional dos
Trabalhadores, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

 CONSIDERANDO que a EMEI “Zelinho” atende crianças de 4 e

5 anos, sendo parte integrante da rede municipal de educação infantil;

CONSIDERANDO que a referida unidade escolar se encontra em
reforma, com o objetivo de ampliação dos espaços e criação de novas vagas
para atendimento à crescente demanda;

CONSIDERANDO que a população local e os pais de alunos
aguardam informações claras sobre o cronograma e os impactos dessa obra
no funcionamento da unidade; e

CONSIDERANDO que a transparência na aplicação dos recursos
públicos e o planejamento adequado são fundamentais para garantir a
continuidade e qualidade da educação municipal.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as respostas relativas aos seguintes
questionamentos:

1º) Qual a data exata de início da obra de reforma da EMEI “Zelinho” e qual
a previsão oficial de conclusão dos serviços?

2°) Quais melhorias estruturais estão incluídas no projeto de reforma e qual
o valor total investido na obra?

3°) Há previsão de ampliação no número de vagas para o ano letivo de
2025/2026 em decorrência desta reforma? Em caso afirmativo, quantas
novas vagas serão criadas?

4°) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de junho de 2025.

Paulo Monaro
    -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
00

/2
02

5
09

/0
6/

20
25

 1
5:

50
 -

 C
H

A
V

E
: U

0E
D

-A
Z

72
-8

N
5G

-R
57

9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0EDAZ728N5GR579  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: U0ED-AZ72-8N5G-R579

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
00

/2
02

5
09

/0
6/

20
25

 1
5:

50
 -

 C
H

A
V

E
: U

0E
D

-A
Z

72
-8

N
5G

-R
57

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U0EDAZ728N5GR579
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0EDAZ728N5GR579
		2025-06-09T16:09:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura